
www.sharghdaily.comسیاست۲

شهباز حسن پور، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی خبر داد
فشار مجلس به دولت برای اخذ برنامه کنترل تورمی

شهباز حســن پور بیگلری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، در گفت وگو با 
«شــرق» در انتقاد از تعلل دولــت در ارائه برنامه برای مهار تــورم گفت: با توجه به 
گلایه هــای مردمی از گرانی لجام گســیخته کالاها به نماینــدگان و تأکیدات رهبری در 
دیدار نوروزی با مردم مشــهد و همچنین تأکید دوباره ایشان در دیدار اخیر با کارگزاران 
نظام مبنی بر وضعیت اقتصادی، مجلس ورود جدی به این موضوع خواهد داشــت. 
حســن پور تأکید کرد: نمایندگان به دلیل وضعیت معیشــت مــردم از دولت گلایه مند 
هستند و نارضایتی خود را در جلسات مختلف اعلام کرد ه اند. البته نشست هایی که با 
کشورهای منطقه داشتیم، نوید می دهد که در آینده وضعیت بازارها بیشتر تحت کنترل 
قرار گیرد تا مردم بیش از این نگران آینده معیشتی و اقتصادی خود نباشند. او ادامه داد: 
به دلیل اهمیت موضوع، تیم اقتصادی دولت باید هرچه سریع تر با برنامه نه با شعار، 

این موضوع را تعیین تکلیف کند و شرایط را تغییر دهد.
عضو هیئت رئیســه کمیســیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: حتی اگر نیاز است، 
دولــت باید لایحــه ای دو فوریتی به مجلس بدهــد و مجلس هــم آمادگی هرگونه 

همکاری با دولت را دارد تا بتوانیم در راستای حل مشکلات معیشتی، اشتغال، مسکن 
و ازدواج جوانان گام های اساســی و محکمی برداریم تا شاید به این واسطه بخشی از 
دغدغه های مردم رفع شــوند. رئیس مجمع نمایندگان اســتان کرمان افزود: به عنوان 
نماینده مردم می گویم که شــرمنده وضعیت تورمی کشــور هستیم؛ اما با وجودی که 
نزدیک به یک ماه از سال جدید می گذرد و تأکید رهبری بر کنترل تورم است، دولت هنوز 

هیچ برنامه مشخصی برای مهار تورم اعلام نکرده است.
او با اشاره به وضعیت نابسامان قیمت گذاری خودرو در کشور ادامه داد: تصمیماتی 
که در صنعت خودرو و نحوه قیمت گذاری و عرضه آن اتخاذ شده، دقیقا سیاست هایی 
اســت که منجر به وضعیت موجود شده است و امیدواریم رئیس جمهور با تصمیمی 
شــجاعانه راه را بر سودجویان سد کند تا امکان بهره مندی مردم از خودروی باکیفیت 

و اقتصادی فراهم شود.
حســن پور همچنین بیان کرد: سیســتم نظارتی ما باید فعال شود، ما دستگاه های 
نظارتی داریم، اما نیازمند فعالیت دقیق آنها هستیم و باید سیستم نظارتی برای انجام 

هرچه بهتر امور اجرائی فعال تر عمل کنند. حســن پور افزود: اما با آغاز سال جدید به 
جای کنترل و مهار بازار و تورم متأســفانه شــاهد افزایش دوباره قیمت کالاها و حتی 
دلار بودیم. البته برای اینکه بتوانیم دولت را به ارائه برنامه ای مدون ملزم کنیم، هفته 

گذشته وزیر اقتصاد و دارایی و معاونانش را به کمیسیون اقتصادی دعوت کردیم.
او اضافــه کــرد: از وزیــر اقتصاد خواســتیم هرچه زودتــر برنامــه ای عملیاتی و 
پیشنهادهایی جدید را در راستای کاهش تورم و افزایش تولید علاوه بر پیشنهادهایی که 
ســال گذشته به کمیسیون اقتصادی داده بودند، ارسال کنند تا در دستور کار کمیسیون 
قرار گیرد. او همچنین تصریح کرد: امیدواریم در بحث سیستم بانکی هم وام ها هدفمند 
شوند و در راستای افزایش تولید به گونه ای که قابل رقابت با کالاهای خارجی باشد، به 

کار گرفته شوند و از نظر قیمت هم بتواند بازار هدف را دوباره به دست گیرد.
نایب رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس یازدهم ادامه داد: اما متأسفانه به تازگی 
باز شاهد افزایش قیمت کالاها و کاهش کیفیت و همچنین کاهش وزن کالاها به ویژه 
در بحث لبنیات هســتیم. البته دولت نظارت جدی بر بازار نــدارد و امیدواریم هرچه 

ســریع تر در این باره چاره اندیشی کند. حسن پور با اشاره به حساسیت مجلس نسبت به 
این موضوع گفت: مجلس در این زمینه از حساســیت بالایی برخوردار است و رئیس 
مجلس در این باره تأکیدات زیادی داشــته اند و حتی به کمیسیون ها مأموریت داده اند 
که در این مورد اقدام جدی داشــته باشــند که تشکیل جلسه مشــترک با وزیر اقتصاد 
و معاونانش در اولین جلســه کاری کمیسیون اقتصاد در ســال جدید به  همین  دلیل 

بوده است.
او با بیان اینکه دولت پیش  از  این موظف بود قبل از هر گونه افزایش قیمت، کالابرگ 
الکترونیکی را در اختیار مردم قرار بدهد، اما از این امر ســر باز زد و تخلف کرد، افزود: 
این اقدام دولت باعث نگرانی مردم شد و همچنان این نگرانی وجود دارد و امیدواریم 

بتوانیم با اخذ برنامه کنترلی برای تورم از دولت، آرامش را به جامعه برگردانیم.
این نماینده مجلس اضافه کرد: البته تعاملاتی بین وزارتخانه اقتصاد با کمیسیون 
اقتصادی مجلس ایجاد شــده اســت و می کوشــیم در ماه های ابتدایی سال بتوانیم 

گزارش های مناسبی از عملکرد دولت در این باره به مردم ارائه دهیم.

یکشنبه
۲۷ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۱

 نایب رئیــس کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای اســلامی از 
قرارگرفتن «لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری» 
درباره تعطیلی پنجشــنبه ها در دســتور کار هفته جاری کمیســیون 
اجتماعی خبر داده و دیگر همکار او، ولی اســماعیلی، از طرحی گفته 
که به دنبال تعطیلی شنبه هاســت. مدت هاست موضوع ساماندهی 
تعطیلات کشــور مطرح است. از یک سو برخی نمایندگان از تعطیلات 
پراکنــده منجر به بین  التعطیلین و کاهش چشــمگیر کارآمدی بخش 
اداری گله مند هستند و از سویی دیگر تعطیلی شنبه به جای روزهای 
نیمه تعطیل پنجشنبه را خواستارند تا حداقل از مراودات بین المللی به 
مدت چهار روز در هر هفته محروم نشویم و همچنین تعطیلی ایران به 
دیگر کشورهای دنیا از جمله کشورهای مسلمان نزدیک شود. تعطیلات 
پایانی هفته برخی کشــورهای مســلمان مانند ترکیه و لبنان روزهای 
شــنبه و یکشنبه و تعطیلات پایان هفته کشور پاکستان نیز روز یکشنبه 
اســت. همچنین تعطیلات پایان هفته در برخی از کشورهای مسلمان 
مانند قطر، عربستان، امارات، بحرین، سوریه، عراق و مالزی نیز جمعه 
و شنبه است. در اغلب کشورهای غیر مسلمان هم شنبه و یکشنبه روز 
تعطیل است. این در حالی است که در تقویم رسمی ما، تعطیلات پایان 
هفته تنها یک روز (جمعه) است. در حال حاضر با احتساب تعطیلات 
پایانی هفته و تعطیلات رسمی، ایران ۷۸ روز، برزیل ۱۱۳ روز، فرانسه، 
آلمــان و ایتالیا ۱۱۵ روز، امارات و ترکیه ۱۱۸ روز، آمریکا ۱۱۹ روز، مالزی 
و بحریــن ۱۲۰ روز، چین و ژاپن ۱۲۴ روز و عربســتان ۱۲۶ روز تعطیلات 
رســمی دارند. بررسی ها نشان داده اند افزایش تعطیلات آخر هفته به 
دو روز با توجه به ساختار خاص اقتصادی ایران، به لحاظ صرفه جویی 
در هزینه ها و افزایش بهره وری ســایر روزهای کاری، می تواند به رشد 
اقتصادی کشــور کمک کند. این مهم باعث شــد تا دولت ســیزدهم 
لایحه تعطیلی پنجشنبه ها را در قالب اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت 
خدمات کشوری به مجلس ارائه دهد. با توجه به اهمیت ساماندهی 

تعطیلات با هدف افزایش بهره وری در سیســتم اداری، مدت هاســت 
بحث تغییر ساختار تعطیلات مطرح شده است و چندی پیش بود که 
ابوالفضــل ابوترابی در گفت وگویی درباره تلاش های مجلس و دولت 
برای ساماندهی تعطیلات کشور، بیان کرد: از آنجا که نصف مردم ایران 
بیشــترین تعطیلات دنیا را دارند و نصف دیگر مردم کمترین تعطیلات 
دنیا را دارند، بحث ساماندهی تعطیلات موضوع مهمی است. اداراتی 
که در روز پنجشــنبه تعطیل هستند، بیشترین تعطیلات دنیا را دارند و 
اداراتی که پنجشــنبه ها تعطیل نیستند، کمترین تعطیلات را دارند که 
می توان گفت در این موضوع شــاهد نوعی بی عدالتی هســتیم. او در 
ادامه با بیان اینکه قطعا باید تعطیلات کشور ساماندهی شود، چراکه 
این تعطیلات آشفته ضربه بدی به کشــور می زند، اظهار کرد: ما تنها 
کشوری هستیم که سه نوع تعطیلات داریم؛ تعطیلات ملی، شمسی و 
قمری. تعطیلی بین تعطیلات نیز زیاد است. این وضعیت اقتصاد کشور 

را به شدت تحت تأثیر قرار می دهد.
پیشنهاد بنده تعطیلی روز جمعه و شنبه است

نماینده مردم نجف آباد در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: برای 
اینکه بتوانیم تعطیلات خود را ساماندهی کنیم، باید در وهله اول شکل 
تعطیلات را در کشــور یکســان کنیم. این عضو کمیسیون امور داخلی 
با بیان اینکه روزهای شنبه و یکشــنبه در سایر کشورهای دنیا تعطیل 
است، تصریح کرد: در سال ۱۹۹۸ در همایش کشورهای اسلامی توافق 
شد که کشــورهای اسلامی به جای پنجشنبه، شنبه ها را تعطیل کنند؛ 
بنابراین کشــورهای اســلامی غیر از ایران و سوریه برای اینکه اختلاف 
تعطیلات خود را با دنیا کمتر کنند، روز جمعه و شنبه را تعطیل کردند. 
تعطیلی روز جمعه نیز که در قرآن آمده اســت و در همه کشــورهای 
اســلامی تعطیل اســت. او ادامه داد: از نظر بنده ما هــم باید این کار 
را انجام دهیم. ســپس بر این مبنا تعطیلات اصلی خود را ساماندهی 
کنیم. این اصطلاحا ســاماندهی تدریجی تعطیلات می شود. او گفت: 

بــا توجه به تجربه ای که بنده در طول این ســال ها با کار کردن بر روی 
موضوع ســاماندهی تعطیلات کسب کرده ام، به این نتیجه رسیدم که 
ما باید به صورت تدریجی تعطیلات را ســاماندهی کنیم. در وهله اول 
باید یک زبان واحد در حوزه تعطیلات داشــته باشــیم و در سطح کل 
کشــور عدالــت را در این حوزه برقرار کنیــم. در گام بعدی برای اینکه 
به تعطیلات سایر کشــورهای دنیا نزدیک شویم، پنجشنبه را روز کاری 
اعلام کرده و جمعه و شــنبه را تعطیل کنیــم. ابوترابی افزود: دولت 
در حال تهیه لایحه ای برای اعلام تعطیلی سراســری روز پنجشنبه و 
جمعه است، اما از نظر بنده این تعطیلی باید مانند کشورهای اسلامی 

روز جمعه و شنبه باشد.
پیش بینی تعطیلی پنجشنبه ها در  لایحه دولت

بــا اینکه همفکــران ابوترابــی چــه در مجلس و چــه در میان 
کارشناســان کم نیســتند، اما لایحــه دولت از تعطیلی پنجشــنبه ها 
حکایــت دارد و عباس گــودرزی، نماینده مردم بروجرد و اشــترینان، 
در مطلبی در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشــته است: «لایحه 
اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری مشهور به تعطیلی 
پنجشــنبه ها در دســتور کار این هفته کمیســیون اجتماعی مجلس 
شــورای اســلامی قرار دارد. در این لایحه علاوه بر الزام دســتگاه های 
اجرائی اعم از ســتادی و اســتانی بــه تعطیلی پنجشــنبه ها، نکات 
درخور   توجه دیگری هم ذکر شــده است. ساعات کار کارکنان دولت از 
۴۴ ســاعت در هفته به ۴۲ ساعت و ۳۰ دقیقه تقلیل می یابد. همچنین 
کارمندان می توانند با موافقت دســتگاه اجرائی ســاعات کار خود را تا 
یک چهارم ساعات کار روزانه (حداکثر ۱۰ ساعت) تقلیل دهند که البته 
حقوق و مزایا و محاســبات سوابق خدمتی آنها نیز متناسب با ساعات 
کار آنها تعیین خواهد شــد. این لایحه شامل بخش عملیاتی، مراکز و 
واحدهای خدمات رســانی نظیر واحدهای ذی ربط بهزیستی، بانک ها، 
بیمارســتان ها، مراکز بهداشــتی، درمانی، اماکن ورزشــی و واحدهای 

نظامــی، انتظامی و امنیتی نخواهد شــد. البته ایــن لایحه موافقان و 
مخالفانی دارد که طبعا متن نهایی در صورت هرگونه تغییرات، پس از 
تصویب اعضای کمیســیون اجتماعی به صحن علنی مجلس شورای 

اسلامی ارجاع خواهد شد».
 در مسائل بین المللی نمی  توانیم خلاف موج شنا کنیم

در همین زمینه محســن پیرهادی، نماینده مردم تهران در مجلس 
شــورای اسلامی، معتقد است که «در مســائل بین المللی نمی  توانیم 
خلاف موج شــنا کنیم. باید تبعــات تعطیلی پنجشــنبه و جمعه بر 
اقتصاد کشــور را نیز در نظر بگیریم. در حال حاضر تعطیلی پایان هفته 
در اغلب کشورهای دنیا روز شنبه و یکشنبه است. تعطیلات پایان هفته 
کشورهای مســلمان نیز روزهای جمعه و شنبه تعیین شده است. در 
این الگوی مشــخص ما نمی توانیم با تعطیلی روزهای پنجشنبه عملا 
چهار روز خود را از مراودات بین المللی محروم کنیم. باید برای کاستن 
از هزینه افزایش تعطیلات رســمی کشور تعطیلات را حتی المقدور بر 
حسب مبادلات بین المللی یکسان ســازی کنیم؛ تعطیلات کشورهای 
مســلمان مبنی  بر تعطیلــی جمعه و شــنبه درســت تر از تعطیلی 

پنجشنبه و جمعه هاســت».  این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شــوراها در مجلس تصریح کرد: رفع تبعیض از همه نیروهای شاغل 
در تعطیلات همگانی، گامی مهم و ضروری است که باید شامل حال 
همه کارکنان اعم از دولتی و بخش خصوصی شــود. توجه به طیف 
کمتر از ۲۰ درصدی کارمندان دولت نه تنها منجر به توسعه گردشگری 
مد نظر دولت نمی شــود، بلکه هدف بهره روی مســتتر در دل لایحه را 
نیز طبقاتی خواهد کرد. اگر فقط برای به دست آوردن یک هدف فرعی 
کلیت اقتصاد آسیب ببیند، گویی انگار خواستیم ابرو را درست کنیم اما 

چشم را هم کور کردیم.
طرح و لایحه را  ادغام می کنیم

ولی اسماعیلی، دیگر نماینده مجلس نیز از برنامه بهارستان نشینان 
برای ســاماندهی تعطیلات هم زمان با لایحه دولت خبر داده و گفته 
است: ما نیز در کمیســیون اجتماعی مجلس بررسی طرحی با عنوان 
تعطیلی پنجشــنبه ها و شنبه ها را در دســتور کار داریم که لازم است 
بررســی کنیم تا در صورت امکان این طرح و لایحه را ادغام کرده و در 

قالب لایحه محور پیگیری کنیم.

شرق: از هفتم بهمن سال گذشته و با حمله یک فرد به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران، روابط این کشــور با جمهوری اســلامی ایران دستخوش برخی مناقشات 
دیپلماتیک شــد. روزها و هفته های ابتدایی سال جاری هم شاهد سیاست تنش زایی 
باکــو در قبال تهران بودیم؛ تا جایی که طیفی از تحلیلگران از احتمال وقوع درگیری 
نظامی بین دو کشــور سخن به میان آورده بودند. با این حال، این روزها اخبار حکایت 
از آن دارد که همســایه شــمالی فعلا ســر عناد با تهران را کنار گذاشته است و از در 
دیپلماســی و دوستی با ایران سخن می گوید. در همین راستا، حسین امیرعبداللهیان 
و جیحــون بایرامــف، وزرای امور خارجه ایران و جمهوری آذربایجان، جمعه شــب 
ســومین دور مذاکرات تلفنی خود را درباره آخرین تحولات مناسبات دوجانبه انجام  
دادنــد. در این دور از گفت وگوها، طرفین بر پیگیری توافق های میان دو کشــور تأکید 
کردند. اســتمرار دیدار وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 
در پایتخت های دو کشــور از جمله موضوعات در دســتور کار مشــترک است. در این 

گفت وگو، طرفین بر تداوم رایزنی های مقامات دو کشور تأکید کردند.
پیش از این ســکانداران سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران  و جمهوری 
آذربایجــان، ۱۸ و ۱۹ فروردین نیز دو دور گفت وگوی تلفنی مبســوط درباره تحولات 
موجود در مناســبات دو جانبه باکو و تهران و برخی موضوعات منطقه ای داشتند. در 
این گفت وگوهای صریح و شــفاف، مشکل ها و سوءتفاهم های موجود و راه حل های 
برون رفــت از وضعیت جاری محل بحــث و تبادل نظر قرار گرفت و در آن طرفین بر 
احترام متقابل به حسن هم جواری و حاکمیت و تمامیت ارضی یکدیگر تأکید کردند. 
امیرعبداللهیان با اشاره به توطئه رژیم صهیونیستی علیه انسجام، امنیت و پیشرفت 
کشورهای منطقه، گفت: از وجود اختلاف میان کشورهای منطقه صرفا دشمنان سود 
می برند. در این تماس ضرورت مدیریت بیشــتر فضای رسانه ای در راستای منافع دو 
ملت و دو کشور مرکز توجه قرار گرفت. علی زارع در گفت وگو با «شرق»، دیپلماسی را 
تنها راه کم هزینه برای دو کشور می داند که می تواند بیشترین سود و فایده را به دنبال 
داشته باشد. این کارشناس اعتقاد دارد اقتضائات ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک منطقه 
قفقاز و نیز الزامات و جبر همسایگی، تهران و باکو را به این نتیجه نهایی می رساند که 
تنش ها دیپلماتیک و مناقشات مرزی در کنار شیطنت های برخی کشورها و بازیگران، 
به خصوص اســرائیل، می تواند ســناریوهایی را به دنبال داشته باشد که کنترل آن از 
دست دو طرف خارج شود و هزینه های گزافی را در حوزه سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی 
و حتی انســانی به دنبال داشته باشــد. به همین دلیل از منظر این کارشناس، پس از 
ماه ها و هفته ها تنش، اکنون دوباره مناســبات ایران و جمهوری آذربایجان به سمت 
دیپلماسی، مذاکره و گفت وگو رفته است؛ چرا که به زعم زارع راهی غیر از این وجود 
ندارد. او به مناســبات ایران و عربستان بعد از هفت سال جنگ نیابتی، تنش سیاسی 
و دیپلماتیک و درگیری ها در منطقه خاورمیانه اشــاره می کند که دو طرف در نهایت 
پس از صرف هزینه های هنگفت دوباره به سمت احیای روابط پیش رفتند. بنابراین 
تهران و باکو نیز باید قبل از آنکه وارد چنین تنش فرسایشــی شوند، از تمام ابزارهای 

لازم در جهت بهبود روابط اســتفاده کنند؛ چون ایــن یک ضرورت برای جلوگیری از 
وقوع بحران اســت. در راســتای ضرورتی که علی زارع به آن اشاره کرد، چهارشنبه 
هفته گذشته نیز ســفیر جمهوری اســلامی ایران در جمهوری آذربایجان با دستیار 
رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد. سیدعباس موسوی، سفیر کشورمان در 
باکو، در توییتی نوشت: «در پی مذاکرات سازنده وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران و جمهوری آذربایجان، من نیز گفت وگویی صریح و ســازنده با آقای حکمت 
حاجی اف، دستیار رئیس جمهور آذربایجان داشتم. امیدوارم نتیجه نهایی روندی که 
آغاز شده به نفع منافع هر دو کشور و منطقه باشد». اینها علاوه بر آن است که مشاور 
معاون رئیس جمهور آذربایجان نیز در گفت وگویی بر لزوم حفظ روابط همسایگی با 
ایران تأکید کرد. الچین امیربایف روز سه شنبه گذشته در گفت وگویی با رسانه اسرائیلی 
I24 News درباره روابط با ایران عنوان کرد: «برای  ما مهم است ایران - که همسایه ای 
مهم از لحاظ قدمت و اندازه محسوب می شود - همسایه ای خوب باقی بماند». وی 
در ادامه با کمی شــیطنت و با اشــاره به اینکه ۲۰ تا ۳۰ میلیون ایرانی اصالتا آذری 
هستند، عنوان کرد که با وجود تفاوت در رویکردها،  حفظ روابط شایسته میان تهران و 
باکو به شدت حائز اهمیت است. این مقام جمهوری آذربایجان در انتها گفت: «مهم 
است تا برای حفظ ثبات در منطقه آرام بمانیم». ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 

خارجه کشورمان نیز روز دوشنبه در کنفرانسی خبری درباره روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان و تحولات اخیر با بیان اینکه روابط با جمهوری آذربایجان به عنوان کشــور 
همسایه حائز اهمیت است و ما تأکید داریم که باید بر منافع و مصالح مشترک تمرکز 
کنیم و اجازه سوءاســتفاده به طرف هایی که مایل هستند با ایجاد اختلاف و تنش با 
کشــورهای منطقه و همسایه، منافع نامشروع خود را محقق کنند داده نشود، افزود: 
«در ارتباط با آذربایجان تأکید کردیم بر ضرورت توســل به چارچوب های سیاســی و 
پرهیز از مســائل اختلافی در رســانه ها و تریبون ها و تأکید کردیم روابط ما دشمنانی 
دارد که مایل نیســتند این روابط مبتنی بر احترام متقابــل پیش رود». کنعانی ادامه 
داد: «با وجود تنش هایی که ایجاد شد، تلاش کردیم با روش های دیپلماتیک به ایجاد 
آرامش کمک کرده و زمینه رفع سوءتفاهم ها را فراهم کنیم. متناسب با اتفاقاتی که 
در سمت آذربایجان شــاهد بودیم که اقدامات شــتاب زده و احساسی بود، با ابتکار 
عمل دیپلماتیک، گفت وگوی تلفنی بین وزیران خارجه انجام شد و این تحولات مثبت 
و ســازنده و توأم با بیان اراده سیاســی برای ادامه گفت وگو به منظور ایجاد آرامش 
بود. ارزیابی ما از این گفت وگوها مثبت اســت و تــلاش داریم با هماهنگی گام های 
بعدی را انجام دهیم تا فضای موجود بین دو کشــور را مدیریت کنیم و مانع از ایجاد 
فرصت برای بدخواهان شــویم و امیدواریم با کمــک دولت آذربایجان در این رابطه 

پیش رویم». آیهان حاجی زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز 
در واکنش به صحبت های ناصر کنعانی عنوان کرده بود که در تماس وزرای خارجه 
دو کشــور، تبادل نظرهایی درباره وضعیت دو کشــور انجام گرفته است. حاجی زاده 
عنوان کرد جمهوری آذربایجان این مذاکرات را مثبت ارزیابی می کند و باور دارد تداوم 
رایزنی ها حائز اهمیت اســت. او در ادامه یادآور شد جمهوری آذربایجان همیشه به 
توسعه روابط همسایگی خوب با تمامی کشــورهای همسایه از جمله ایران مشتاق 
بوده است. احترام دوجانبه به تمامیت ارضی و استقلال کشورها اولویت تغییرناپذیر 
سیاست خارجی آذربایجان بوده است. جمهوری آذربایجان به تلاش ها برای تضمین 

منافع و امنیت ملی کشور ادامه می دهد. 
در کنار این پالس های مثبت روزهای اخیر از ســوی باکو، برخی مقامات داخلی از 
سناریوهای ضدایرانی در خاک قفقاز پرده برداشتند. پیرو این موضوع، محسن رضایی، 
معاون اقتصادی رئیس جمهور، در جمع هم رزمان و ایثارگران سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی استان لرستان تصریح کرد: «تحریک جمهوری آذربایجان و بستن قرارداد های 
تسلیحاتی اسرائیل با جمهوری آذربایجان، با این هدف بود تا در شمال ایران غائله هایی 
به وجود بیاید و فکر و تمرکز ارتش و ســپاه و دولت ایران را به  ســمت شمال ببرد تا 
اسرائیل بتواند مراکز هسته ای ایران را بمباران کند». فارغ از اینکه چه هدف یا اهدافی 
و چه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در پشــت پرده تحریک جمهوری آذربایجان 
علیه جمهوری اسلامی ایران قرار داشتند، این روزها باکو دیپلماسی را در دستور کار 
خود قرار داده است و مانند گذشته از در دشمنی با ایران وارد نمی شود. با این وجود، 
برخی تحلیلگران اعتقاد دارند هنوز تا رسیدن به فضایی مثبت و شکل گیری مناسبات 
حسنه در روابط دو همسایه شمالی فاصله وجود دارد. در همین زمینه علی زارع در 
ادامه گفت وگوی خود با «شــرق» از شکننده بودن فضا و تداوم حضور مخرب برخی 
بازیگــران و پارامترهای منفی و تنش زا در روابط تهــران - باکو می گوید. به باور این 
تحلیلگر، اگرچه فعلا جمهوری آذربایجان بنا بر ملاحظات همسایگی خود با ایران در 
مسیر مد نظر اسرائیل گام برنمی دارد، اما او این هشدار را هم می دهد که هر لحظه این 
امکان وجود دارد که تل آویو بخواهد جمهوری آذربایجان را در دام تنش ناخواســته 
با جمهوری اسلامی ایران قرار دهد. از سوی دیگر، تحلیلگر مسائل بین الملل برخی 
مناقشــات مرزی، به ویژه تحولات مربوط به قره باغ و موضوع دالان زنگه زور را نیز از 
عوامل مؤثر در بازگشت تنش به روابط تهران و باکو می داند. از این رو، زارع اذعان دارد 
تا زمانی که این موضوعات حل نشوند، ما شاهد یک موج سینوسی در روابط ایران و 
آذربایجــان خواهیم بود که در مقاطعی به کاهش تنش ها و در مواقعی به افزایش 
درگیری های لفظی و دیپلماتیک منجر خواهد شــد. با چنین خوانشی، این کارشناس 
دوباره به گفته های پیشــین خود باز می گردد و مجددا بر این نکته تأکید دارد که بنا بر 
ضرورت ها و جبر همســایگی، جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران باید از 
هر ابزاری برای تقویت مناســبات سیاسی و دیپلماتیک استفاده کنند تا مانع از وقوع 

تنش در روابط دو کشور شوند.

لایحه تعطیلی پنجشنبه ها و طرح تعطیلی شنبه ها در دستور کار این هفته کمیسیون اجتماعی قرار دارد

چالش تعطیلات رسمی

«شرق» از کاهش تنش در مناسبات تهران - باکو گزارش می دهد
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